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1. Taschenbuch der Deul schen und Schweizer Flora dscgjf^ ,'•&%• 
bearbeilet von D. Wilh. Dan. Jos. Koch, Leipzig* 
Gebhardt und Reisland. 1844. 82 OCÅ 604 »»'rf. /«7,8;o«.vÅ 

Under denna lilel har den vidtfräjdade Förfallaren här i 
en lagom volym, hvars formal gör den passande alt medhafva 
på exkursioner, meddelat den botaniska allmänheten sjelfva 
quinlessensen af hvad som innehålles i samme Förfatlares Syn<-
opsis Flor. Germ, el Helv. Samma ordning är följd i båda 
dessa arbeten, men Taschenbuch, som är ulgifven endast på ty-» ,, •£ -< 
ska språket, är mera hopträngd och i den användes en mängd 
abbievialioner, som dock ingalunda äro svåra att ieda helst éa 
förklaring öfver dem derjemle lemnas; äfven äro en del syno
nymer och anmärkningar ulelemnade, likväl så att allt det vig-
tigasle finnes uplaget. — Som detta arbete, ehuru med tryckår 
1844, dock ulkom 18-13 och nästan samtidigt med förslå afdel-
ningen af den nya uplagan af Synopsis, så kan någon hufvud-
saklig olikhet i fråga om sättet för behandlingen af de vextfa-
miljer, som för båda äro gemensamma, icke ega rum. I Taschen
buch äro imellerlid de i tillägget till Synopsis uplagna förän
dringar och förbättringar hvar på sina ställen införda, men der
jemle förefinnes en och annan mindre väsendtlig ändring; så 
t. ex. är här Ranunculus Pe/iveri åler hänförd som varielet till 
Pan. aqualilis; Cappuris övat a anses som varielet af C. spi-
nosa; Sax ifråga Hvheuwarlhii likaledes till S. sedoides; Sax. 
controversa uptages under namnet S. adscendens L.; Polen
lilla intermedia Synops. kallas Pol. hrplaphi/lia, emedan den 
af Fr ies återställda /'. intermedia L. är annan arl; Aslraga-
lus afpinus och Oroboides återföras till detta slägte från Pha-



2 

ca; A/sine sedoides Fröl. eller Sagina decandra Reichb. up-
tages såsom Af sine rubella Wahlenb. (om rikligheten hvaraf 
dock åtskilligt torde kunna anmärkas, hvarom mera på annat 
ställe); namnet Valeriunella denlala är utbytt mot V. Jtlori-
soni; o. s. v. — I den delen deremot af Taschenbuch, som om
fattar de vex ter, h vilka utgöra föremål för andra afdelningen af 
Synopsis, finner man en mängd ändringar och tillägg till hvad 
första uplagan af sistnämnde arbete innehåller. Allt ådagaläg
ger den upmärksamhel, hvarmed Förf. .följ l alla nya uptäckter 
och framställningar, och den grundliga kritik han underkastat 
sina förra åsigter och antaganden, för hvilka han icke visar 
någon förkärlek, ulan, så som det egnar den sanne vetenskaps
mannen, öfvergifver då han finner dem af andra vederlagda el
ler rättade; men han antager också icke heller på blott god 
tro andras upgifler, så framt det icke för honom varit omöjligt 
att kontrollera dem, då han också, liksom annars, antyder de
ras källa. — Man skulle, t. ex. i fråga om släglet Hieracitim, 
som här ulgöres af 52 arter, kunna tycka att Förf. visat sig 
väl benägen för antagandet af en del arter, hvilka allenast ge
nom mindre väsendlliga karakterer utmärka sig, men dels är 
detta ett fel, som i allmänhet icke kan tilläggas denne Förfat
tare, dels torde det i fråga om ett så inveckladt slagle, hvars 
historia ännu är långt från afslulad, vara bättre att såsom arler 
upföra alla former, som visa sig olika, än att sammanfösa dem 
under en eller med tyslnad förbigå dem, hvarigenom upmärk-
samheten undaudrages dem. — Del kan icke vara Ref. afsigt 
att här framställa allt det nya, som i delta arbete förekommer; 
han vill allenast fästa den svenska botaniska allmänhetens up
märksamhel på denna Taschenbuch, hvilken bör vara ett oåt-
skiljeligt vade-mrcum för en hvar, som i den fria naturen eg
nar sig åt vexlernas undersökning. — Det yttre är mycket vac
kert och nätt; papperet hvill och fast; trycket sammanträngdt 
men mycket redigt; korrekturen i allmänhet med omsorg 
förd. 
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2. Grtmdziige der witsentchafI lichen Botanik &c. von M. 
J. Schleiden. Zweiler Thetl: Morphologic Organologi. 
Leipzig. Engelmann. 1843. 18 och 564 sid. S:o h. 

Med denna del är delta märkvärdiga arbele fulländadt, 
hvilket med skäl väckl så mycken upmärksamhet, funnit många 
försvarare, men också många häftiga vedersakare, något som all
tid är förhållandet med arbeten, hvilka bryta nya banor och be
reda inträdet för nya epoker i vetenskaperna; och som ett så
dant bör detta utan fråga anses. Men Förf. har äfven sjelfför-
anledt det bittra tadel, som från vissa håll träffat honom, ge
nom det alt han ulan riogaste skonsmål och ej så sällan med 
alltför stor bitterhet behandlat nästan alla, som hittills förvärf-
vat sig ett stort namn inom botaniken och hvilkas auktoritet 
man i allmänhet med blind tro omfattat. Det är mot denna 
blinda tro han — och del med rälta — ifrar; häri söker han 
för en stor del orsaken dertill, att den verkliga vetenskapliga 
behandlingen af botaniken icke skridit längre framåt, att den 
ej Irängt djupare in i vexiernas inre natur ulan håller sig vid 
ytan och det oväsendtliga. Hela arbetet utgör en forlgående 
polemik mot denna ytlighet, men angifver derjemte de hufvud-
frågor, hvilkas lösning är af vigl för alt åt botaniken vindicera 
anspråken på all utgöra en verklig vetenskap och ej blott va
ra dels ett torrt register på naturföremål och deras kännemär
ken, dels en lmpad massa af enskildta facta utan att innehålla 
eller upgifva för dem någon högre ur vexlens inre lif hämlad 
förklaringsgrund, hvarigenom de först vinna en högre betydelse. 

1 närvarande del går Förf. tillväga alldeles .på samma sätt 
och efler samma metod, som i den förslå, för hvilken Ref. Tor-
ut (Lit. bihang 1842 n:r 5) lemnaten kort redogörelse. Först 
afhandlas (sid. 1—445) morfologien eller läran om vextformer-
na och deras delar, hvarvid försl i allmänna morfologien fram
ställas de enkla grundformerna och dessas kombinationer, hvar-
efter Förf. öfvergår till den speciela morfologien, vid hvars af-
handlandc han särskildt genomgår de särskilda klasserna bland 
vexterna (1. Oymnosjiorce neml. Alger, svampar, lafvar, cha-
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raceae; 2. Angiospora>: a agamw neml. löfraossor, lefvermossor, 
Lycopodiaceae, Filices, Equiselaceae; f). gamiccs: Rhizocarpae och 
Fanerogamer); vid fanerogamorna afhandlas särskild I rot-, axel-, 
blad-, knopp-organerna, bland bvilka sistnämnda ban isynnerhet 
uppehåller sig vid blom- och fiukl-bildningarne, Jemle det 
hvarje särskild del karakteriseras och formolikhelerna samt 
deras upkomsl utvecklas, anförer han det vigligaste af termino
logien, men ifrar derunder alltjemnt mot den mängd termer 
man infört för alt beteckna de särskilda formförändringarne och 
hvarvid man vanligen mera afsett det yttre än den verkliga 
inre betydelsen, hvarföre han äfven anser dem såsom förkastliga 
ej blott som en öfverflödig och vetenskapen slutligen alldeles 
nedtyngande barlast, utan ock snm skadlig, emedan de föranle
da den tanken att någon verklig inre olikhet eger rum^der den 
blott är skenbar och grundande sig på en ytlig och ofullständig 
insigt eller rent af skef upfallning-,— Förf. fortgår slutligen till 
organologien eller läran om hela vexlens och dess särskildta 
organers lif (sid. 436—558). Här uptager den allmänna organ
ologien det största rummet, hvarvid särskildl genomgås: 1 de 
allmänna fenomenen i vexternas lif: neml. hela vextens lif, 
groendet, vexandet, näringsprocessen, fortplantningen, hela vex
lens död; 2 de speciela fenomenen, neml. varmeutveckling, ljus-
utveckling, vexldelarnes rörelser. — I den speciela organologi
en framställas korlligen vegetations- och forlplantnings-organer-
na. — Slutligen (sid. 559—564) leronas tillägg och rättelser 
till hela arbetet. 

Ref. anser öfverflödigt alt bär särskildt framställa de åsig-
ter, som i detta arbete uttalas, emedan de böra i sin helhet 
och sammanhang studeras och begrundas; ingen, som med all
var vill göra sig hemmastadd i botaniken och dess fysiologiska 
del kan undvara detta arbete, hvars noga studerande Ref. på 
del varmaste rekommenderar. 

3. Vorlesungen iiber die Kriiulerkun.de Jiir Freunde der 
Wissenscliaft, der Natur und der Garten von Dr H. 

http://Kriiulerkun.de
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F. Link. Bitten Bändes 1 Abth. mil 2 kupferlafeln. 
Berlin, Lilderilz 1843. 184 sid. 2 pi. 8:o h. 

Bland dem, som i mångfaldiga hänseenden gjort sig högt 
förljenla om Botaniken i snart sagdt alla dess grenar, inlager 
Prof. Link ett af de nlmärktaste rummen. Närvarande arbete 
har till föremål att på elt populärt sätt afhandla och framställa 
särskilda delar af vexlläran. Denna första afdelning, som sön
derfaller i 14 föreläsningar, sysslosätler sig med vexlcn i all
mänhet, skilnaden mellan organiska och oorganiska kroppar, 
vexldelarnes proportioned utveckling och metamorfos, kort 
karakteristik affanero-, meso- och kryplo-fyler; hvarefler Förf. 
öfvergår till framställningen af vexteinas inre byggnad och de 
särskiidla slagen af celler, kärl d e samt deras förrättningar; 
i sista föreläsningen vidröres korlligrn morfologien och termi
nologien. Vid afbandlingen af hvarje särskildl ämne förulsän-
des en kort historisk öfversigt öfver de vigligaste olika åsigter, 
som derom framslällls. De bifogade plancherna hafva till före
mål all tydligare åskådliggöra åtskilligt rörande den inre 
byggnaden. 

4. Analomia planlarum iconibns ilhtslrata Auctore H. F. 
Link. Fasciculus 1 cum tabulis lithographic is XIT. — 
Jnalomie der Pflanzen de. Berlin. Lilderilz 184.3. 11 
pa g. d 12 tab. 4:o h. -

Detta arbete af den om vextanalomien högtförljente För
fattaren står i närmaste samband med det här näst förut an-
mäldta, som kan belraklas såsom en fortgående kommentarie 
till detsamma. Också lemnas i den på latinska och tyska språ
ken författade lexlen eller förklaringen öfver plancherna öfver-
allt hänvisning på del stallo i nämnde föreläsningar, der det 
afbildade föremålet afhandlas. — Plsnclierna äro vackra, rediga 
och med omsorg utförda; att de äfven äro trogna, derför är 
Författarens namn en borgen. Ref. kan ej annat än rekommen
dera detta arbete bos enbvar som önskar förskaffa sig känne
dom om vexlcrnas inre byggnad: 



5. Grundziige der Botanik enlworfen von Sleph. Rndlicher 
und Fra?tz Unger. Wien. G er old 1843. 40, 494 
sid. 8/o h. 

Bland den mängd läroböcker och handledningar i Botanik, 
som under de sednare åren särdeles i Tyskland utkommit, in
tager närvarande säkerligen ett af de främsta rummen. Det 
sönderfaller i 2 hufvuddelar: 1 läran om vexlens natur betrak
tad som individ; 2 Läran om vexterna såsom systematisk en
het. Den förra innefattar: a: histologien; b : organologies!; c: 
fysiologien; den sednare deremot: a: systematik; b: geografi; 
c : historia. Af dessa äro histologien och organologien vidlyfti
gast afhandlade (sid. 1—364) och här är en stor mängd figurer 
i trädsnitt insatta i texten till att uplysa och förtydliga dess 
innehåll; de äro i allmänhet rediga och motsvara sin bestäm
melse. De öfriga afdelningarne äro mera generell behandlade 
men uplaga dock de vigtigasle momenterna, som i fråga om 
hvardcra böra afses. I systematiken upräknas klasserna och 
ordningarne enligt E n d l i c h e r s upslällning, men utan upgif-
vande af några karakterer för dem. — Geografien är åtföljd af 
en liten karta, för alt förtydliga de särskilda vexlregionerna 
och isolerma linierna. —- Historien omfattar ej vetenskapens 
utan vegetationens historia och framställer således lufvudmo-
menterna af de förändringar, som vextverldcn i tidernas längd 
undergått. — Till slut meddelas ett utförligt register. — Det 
yttre är vackert, trycket drygt och i allmänhet korrekt. 

6. A. von Jussieus Elementarkurs der Botanik, abgefussl 
nac/i dem Program der Universität von Paris vom 14 
September 1840. Ans dtm französischen iibersetzt und 
mil Aumerkungen und Ziisätzen versenen von Dr H. 
31. Sclimidl-Göbel und J. Pfund. Mil vielen Abbildun-
gen. i.-e Abth. Prag. Calve. 1844. 239 sid. och 5 
Tajeln. 8/0 h. 

Åter en lärobok i Botanik; den tyckes vara ganska full
ständig, men uppehåller sig företrädesvis vid de i Frankrike 
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framställda åsigter. Ifrån dcfinilioncn på vext öfvergår Förf. 

till framställningen af de elementar- och öfriga organer, hvaraf 

den utgöres, deras sammansättningar och öfriga förhåilander, 

hvarefter vegelationsorganernes funktioner afhandlas och de oli

ka åsigler utvecklas, som med afseende härpå framställts. — 

De bifogade plancherna afse dels det vextanatomiska, dels 

terminologien. 

7. Mantissa botanica tittens Generum plantarum supple-

menlum secundum Auctore S. Endlicher. IVindoh. Beck 

1842. 114 pag. lex. 8:o h. 

8. Slephani Endlicher Mantissa botanica allera, sislens 

Generum plantarum suppfemenlum tertinm. IVindobonce. 

Beck. 1843. (11 pag. lex. 8:o h. 

Man kan ej nog prisa Hr E n d l i c h e r för det han lid 

efter annan särskilde ulgifver supplementer till sitt utmärkta 

arbete Genera Planlarum, hvarigenom alla småningom till

kommande tillägg och förbättringar blifva tillgängliga för veten

skapens idkare, hvilka sålunda få på ett ställe samladt, hvad 

de annars finge i tidsskrifter och andra arbeten med stort be

svär eftersöka. 

I fråga om anordningen följes naturligtvis hufvudverket; 

nya tillkomna genera införas på sina ställen, och vid de gamla 

gifvas hänvisningar till nya plancher öfver dem, äfvensom till 

de sednare utkomna arbeten, hvari något af vigt rörande dem 

förekommer; äro i dpssa meddelade nya karakterer etc. uptagas 

dessa, t. ex. i första rnantissan F e n z l ' s öfver Lychnidew; m. m. 

fl. — I andra rnantissan äro algerna underkastade en alldeles 

ny bearbetning, som föregås af ett alfabetiskt register öfver de 

författare, som skrifvil rörande dessa vexter, samt de af dem 

ulgifna arbeten. Vidare äro under hvarje slägte upräknade alla 

dit hörande arter , samt slutligen meddelad en af Ung e r för

fattad öfversigl af de fossila algerna. Hvarje supplement inne

håller till slut regisler öfver alla deri omnämnda slägten. 
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Med hänseende till papper och tryck äro dessa supplemen-

ler lika nitida som sjelfva hufvudarbetet. 

9. Genera plant arum flora germanica iconibut et descriptio-

nibut illustrata Anctore T. Fr. L. Nees ab Esenbeck. 

Opus continual tim ab A. Putterlick & S. Endlicher. 

Fasciculus 23. Bonn, Henry & Cohen. 1843. 20 pl. 

och 19 blad text 8.0. 

Det är fägnande alt detta arbete nu åter raskt fortsattes. 

Närvarande häfle, som i alla delar slutar sig till de föregående, 

innehåller figurer och beskrifningar på följande slägten: Vilex 

L., Stenhammera Reich., Mattia Schull., Erilrichum Schrad., 

Orobanche L., Phelipaa Desf., Latliresa L., Acanthus Tournef. 

(på 2 blad), Toz%ia Michel., Pedicularis Tournef., Lin

dernia All., Limosella L., Bnphlhalmum Neck., Telehia 

Baumg., Pallenis Cass., Sidens L., Micropus L., FAS ax Gäiin., 

Ambrosia Tournef. — Ref. hoppas att snart få anmäla ett 

nytt häfte. 

10. Zur Flora Mecklenburgs. Von Joh. Röper. \:r Theil. 

Rostock- Leopold. 1843. 160 pag. S:o h. 

Ju närmare ett land ligger ens eget och ju mera del med 

hänseende till sin fysiska konstitution derroed öfverensstämmer, 

desto intressantare är det att erhålla underrättelse om dess ve

getativa förhållander och den likhet eller olikhet, som i delta 

hänseende röjer sig mellan delsamma och ens eget. Här i Svergc 

hafva vi alltför liten detaljerad kännedom om vegetationen i 

de särskilda trakter , som i söder och öster omgifva Östersjön 

och som således tillhöra samma basin som Sverge, och alla bi

drag all öka denna kunskap böra derföre för oss vara af vigt. 

Nu ifrågavarande arbete är af detta slag och Ref. vill derföre 

egna det en närmare upmärksamhet. Det är icke ämnat utgöra 

någon flora i vaulig mening, utan snarare att för landets jngre 

botanister lemna en anvisning på hvad som är funnet och an-
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ledning alt eftersöka hvad som ännu inom landet ej blifvil up-

täckl , samt rikla deras upmärksamhet på de särskilda formerna. 

Det sönderfaller i 2:ne afdelningar: "Allgemeines" och 

"Besonderes." Den förra afdelningen innefattar åter : 1. "Zur 

Geognosie, physikalischen Geographie und Pflanzcngeographie", 

hvari först korlligen angifves medeltemperaturen ( + 6 ° , 79 R.) 

för Roslock och lemperaturförhåliandcrna i allmänhet, hvar-

efter åtskilligt vextgeografiskt afhandlas, hvarvid Förf. äfven 

kommer in på frågan om landels ursprungliga vegetation och 

de orsaker, som föranleda förändringar i densamma. 2. "Zur 

Systematik, Morphologie och Physiologie": här anföres åtskilligt 

rörande afarler, hybriditeler, monslrositeler och metamorfoser 

och Förf. upmanar yngre botanister alt under sina exkursioner 

noga gifva akt på dessa, samt på de omständigheter, hvarun-

der de förekomma. — I andra afdelningen upräknas de i Meck

lenburg funna vcxlformer, hvarvid början göres med Fil ices. 

Ofver hela familjen lemnas först några allmänna, anmärkningar, 

särdeles rörande sporangierna. Vid upräkningen af de särskilda 

arterna, som hittills äro funna i Mecklenburg, lemnas ingen 

beskrifning af dem, ulan under h varje art anföres först allmän

na anmärkningar öfver dess utbredning, affinitet med andra ar-

l e r , de olika former, hvarunder den upträder och de omstän

digheter, hvaraf dessa synas betingas, o. s. v., hvarefler dess 

vextslälle ("ståndort") och slutligen dess förekomst i närmare 

belägna länder (Rrilanien, Hannover, Holslein, Riandenburg, 

Pommern, Danmark, Sverge) uplagas. Med hänseende till 

Svcrge har Förf. endast begagnal W a h l en b e r g s Flora Sve-

cica, hvaraf händl alt några arter , som verkligen här förekom

ma , ej såsom sådana amförls. Hit höra: Asplenmm Adianlhnm 

nigrum, JSephrodinm Oreopleris (som upgifves allenast före

finnas i Helgeland, ehuru den är allmän i hela sydvestra Norge 

och, som bekanl är , äfven vexer i Skåne), Aspidium annu

lare. — Vid Pleris a ([nil Un a anföres den håriga varielelen, 

med anledning hvaraf diagnos lemnas på Pt.aritchnoidea Desv., 

som Förf. anser höra bil. — Till Kephrodium spinulusnm 

hänföras såsom former både Aspid. dilalalum och A. cristnfum 
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och dessa genomgås vidlyftigt. Likaledes anses Aspid. arulea-

tnm, angulare och Jobalum som former af en och samma art. 

— Vidare afhandlas Lycopodinew och Equisetacece, med hvil-

ka delta häfte slutar. Såväl under sjelfva klasserna som de 

särskilda arterna förekomma ganska många intressanta anmärk

ningar, som förljena upmärksamhet. 

1 Mecklenburg äro, enligt detta arbete, hitintills med sä

kerhet funna följande Fil ices: Polypod. vulgäre, phegopleris, 

dryopteris; Pterin aqnilina; Rlechtium boreale; Asplen. sep-

tenlrionale, germanicum, ruta muraria, trichomanes; Athy-

rium filix femina: Cystopteris fragil is; Aephrodium the-

lypleris, oreopteris, filix mas, spinu/osum jemle dilalalnm 

och crislalum; Aspidium aciilealum; Oimunda regalis; Bo-

trychium Lunaria, rulac.erim Sw«; Opftioglossum vulgalum; 

af Lycopodinew: Lycopodiutn Selago, innndatum, clavalum, 

complanatum, annotinum; af Equiselacece: Eqnisetum arven-

se, Telmaleftt, silvaticum, pralense Ehrh. (E. umbrosum 

Willd.) , limosum, paluslre, hiemale; Pilularia globulifera. 

i l . Flora von Ober-Schlesien und dem Gesenke, mil Be-

rnchsichtigung der geognostischen, Boden- und Hö/ten-

Verluillnkse, von H. Grabotvski. Breslau. Gosohorsky. 

1843, 10 och 451 sid. S:o L 

Få trakter hafva inom få år haft att glädja sig åt så mån

ga och noggranna floror som Slesien; först ulgåfvo W i m m e r 

och G r a b o w s k y gemensamt sin Flora Silesiw (1828—29); 

derefler utkom 1840 W i m m c r s Schlesiens Flora och här haf

va vi en tredje af G r a b o w s k y ; denna ulgifver sig visserligen 

blott för en flora öfver öfra Slesien, men den är i sjelfva 

verket.öfver hela landet, helst i ett särskildl bihang äro up-

lagna diagnoser på de vexlcr, som förekomma i andra delar af 

Slesien men saknas i Öfver-Slesien. Del är svårt all säga,bvar-

till denna flora egenlligen skulle tjena så strax efter W i m -

n i e r s utmärkta arbete; ej heller kan man genom företal*! 

dcrom få någon klar insigt; ly alt flera speciela vextslällen här 

äro uptagua torde väl ej vara något verkligt skäl. 
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Flora» är upstäld efter sexualsystemet, med diagnoser Ac. 

pä tyska; nästan inga synonymer, utom de som afse författare 

i Slesiska floran, anföras; Sa/viniacew, Equiselacew, Fil ices 

och Lycopodiacece bland kryptogamerna äro ock iiptagna. Efter 

sjelfva floran följer en förteckning öfver gebitets vexter efter 

naturliga systemet och med hänseende till deras olika lokalite

ter och yninighet i särskilda delar af gebitet, hvilket i särskil

da kolumner är utmärkt. Vidare följer alfabetiskt register öf

ver arter och synonymer. Sednare afdelningen innefattar *die 

geognoslischen, Boden-und Höhen-Verbällnissr." Här lemnasen 

slags fysico-botanisk beskrifning öfver Öfver-Slesien och Gesenke, 

med upgift på särskilda ställens höjd öfver hafvel och tabeller 

öfver de särskilda vexlfamiljernas och dilhörande arters antal i 

hela Slesien, i Öfver-Slesien och i olika höjdregioner och trak

ter (dessa tabeller jemlc derur hämtade rc-sullater äro fram

ställde af Be i l s c h m i e d ) ; till slut lemnas en geognoslisk öf-

versigl af Öfver-Slesien författad af v. C a r n a l ) . 

12. Flora Dalekarl ka. Landskapet Dalarnes indtgénä Phg-

nerogamer och Fiiices. Uppsats af C. G. Krönings-

svärd. Falun 1843. 66 sid. S:o. 

Ett bland de förnämsta och vigligasle medel för att kom

ma till en fullständig kännedom om ett helt lands flora utgöres 

af noggranna förteckningar öfver de vexter, som förekomma i 

särskilda trakter af landet samt upgifler öfver de momenter , 

hvilka der på ett bestämmande sätt inverka på vegetationen 

och gifva den dess karakter. Oel är i delta hänseende som så 

kallade spccialfloror äro af stort intresse. Särdeles under de 

sednare åren har svenska botaniska lileraturen riklats med ett 

betydligare antal af dylika, och bland dessa lillkommer största 

intresset dem, som hafva till föremål de provinser e l lo ' I rak ier , 

hvilka antingen utmärka sig genom en (vare sig till följe af 

rikedom eller fattigdom) från den öfriga delen af landet af-

vikande vegetation, eller ock genom sin belägenhet och lokala 

förhållanden bilda liksom en öfvergång mellan olika vegetalions-

gebiter. Det är i delta sistnämnde hänseende, som provinsen 
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Dalarne är förljent af botanistens upmärksamhet; delta är nera-

ligen del sydligaste landskap i Sverge, der fjelltrakter före

komma och hvaresl man säledes åt della håll har att söka syd

ligaste gränsen för fjällvexlerna saml har tillfälle observera 

fjällvegetationens öfvergång til] låglandets. De stora, slutligen 

förenade, elfvar som genomströmma provinsen gifva också åt 

densamma, äfven i bolaniskl hänseende, intresse. En fullstän

dig förteckning öfver Dalarnes vexler var Ull följe häraf af 

vigt och del så mycket mera, som detta landskaps flora ända 

tills för några år sedan var så godl som okänd. Det är H:r 

K r ö n i n g s s v ä r d , hos hvilken man står i förbindelse för fyl

landet af denna lucka i kunskapen om fäderneslandets vege-

tationsförhållandcr. Redan i de af honom 1830—31 utgifna 

"afhandligar rörande naturvelenskaperne" påbörjade han en flora 

öfver Dalarne, men som afbröts med klassen Polyadelpbia. 

Det var såleJes af dubbelt intresse att i nu ifrågavarande af-

handling erhålla en fullständig vextförteckning för Dalarne. 

Sedan Förf. upgifvit dem, hvilka genom sina forskningar 

och ål Förf. meddelade underrättelser bidragit till kännedom 

om Dalarnes vegetation, lemnas en öfversigt af de flera dal

sträckningar, som förekomma inom provinsen och föranledl dess 

benämning, livarvid alla de särskildla vattendragen noga angif-

vas. — Vidare upräknas de af Fries antagna familjer, till hvil

ka de inom provinsen förekommande fanerogamer och filices 

höra, samt antalet a.f arter af hvarje familj, hvarefter sjelfva 

förteckningen öfver dessa arter följer; denna är upsläld efter 

sexualsystemet och i enlighet med 3:e upl. af Harlmans flora. 

Derefler meddelas upgifl på vextställcn för de anmärkningsvär

dare eller sällsyntare arterna, saml förteckning på några "osäkra 

och främmande vexlarler." Härefter meddelas de i särskilda 

delar af provinsen brukliga benämningar på en mängd vexler. 

Slutligen följa några "noter och uplysningar" förnämligast inne

hållande upgifl på de förnämsta fjällen i provinsen, äfvensom 

på anslällda mätningar öfver deras höjd öfver hafvel saml en 

del sjöars och de båda grenarnes af Dalclfven höjd öfver hatfvet 

på olika ställen. 
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De uplagna arterna af fanerogamer och Alices utgöra 606 , 

hvilka på följande sätt äio fördelta på de naturliga familjerna: 

ceae, Gruinales, Hyperi-

cineje 6 

Chenopodiese 5 

Alismacese, Gentianeae, So-

lanaceas, Ophioglosseai 4 

Coniferse, Urticeae, Liliaceee, 

Callilrichineaa, Najadese, 

Caprifoliaceae, Planlagineae, 

Drupacese, Melanlhaceae 3 

Characeae, Nymphaeacea?, Dip-

saceac, Oronliacese, Calla-

cese, Papaveraceas, Vale-

rianeae, Paronychieae, Por-

tulacacea3 2 

Rhizospermeae, Myriceee, Em-

pelrea;, Malvaceae, Rham-

ncsc, Vepreculae, Corneas, 

Euphorbiacese, Balsami-

neae, Tiliaceaj, Malpighia-

ceae, Araliaceae, Iridese, 

Fraxineae, Hydrocharideas 

hvardera 1 

Bland dessa vexter förekomma en ej obetydlig del fjäll-

vexler; den inom några trakter af provinsen herskande öfver-

gångsformationen utöfvar ock ett märkbart inflytande på vege

tationen. — Bland mindre allmänna arter torde följande böra 

nämnas: Lonicera c<erul<ea, Viola nmbrosa, ejripsila, Gypso-

phila fasligiala {3 arenaria, Aconilum JSape/lus, Ranunculus 

acouil if alius, Farselia iftcana, Cardamine parviflora, Epipo-

gium Gme/ini, Epipartis a/rorubens, Malaxis paludosa, Sa-

lix daphnoidef, Polypadium culr.areiim, Rotrychium virgini-

cum, m. fl. — Troligen torde åtskilliga fjällvexter ännu bafva 

undgått upinärksamheten. — Bland främmande vextarter, som 

någon gång funnits i provinsen, uptages äfven Medicago mini-

SynanlhrraD 

Cypcraceae 

Graminese 

Caryophylleae 

Ranunculaceae 

Gr uci fe ne 

Senlicosae 

i 

Leguminosee, Persbnalae hvar

dera 

Ericineae, Labialai, Salieinese 

hvardera 

Polypodiacese 

Orchideae 

Juncaceae 

Urabelliferae, Boragineae 

Polygoneae, Primulaceae 

Cislineae 

Equisetaceae, A 

Lycopodiaceai, 

lycanlhemae, 

Potamagetonece 

mentaceae 

Rubiacece, Ca-

Succulenlse 

, Campanula-

59 

53 

49 

30 

25 

23 

22 

21 

IT 

16 

14 

13 

12 

11 

10 

8 

"i 
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ma "With.; månne ej skriffel för M. lupulina L., hvilken i'Af-

handlingar rör. naturvetenskaperna* (halt. 2 sid. 144) uplages 

från samma ställe (rännslcnar i Falun), som i floran anföres för 

M. minima? 

13. Linna'Ci. Ein Journal fiir die Botanik in ihrem gauzen 

Uuifawe. Heransgegeben von D. F. L. von Sc.hlech* 

tendai. 16 Band. 4—6 Häf/e. , Ilalle 1842. 

De 3 första häftena af delta band hafva till sitl innehåll 

refererats i Lileraturbibanget för 1842. Särskilda omständighe

ter ha fogat alt redogörelsen för de trenne sednare ända tills 

nu fördröjts. Ref. vill också allenast i slörsla korthet fram

ställa innehållet. 

1. iMonogruphische Erläuferung der G af t ung Pennan-

tia und Aufklärxing Hirer natur lichen Vericandtschaft. Von 

S. Reissek (sid. 337—346 och 2 plancher). Sedan Förf. med

delat utförlig karakter för slägtet, beskrifvas de tvenne dithö-

rande arterna P. corymbosa Forsl. och P. Bndlicheri Reiss. 

Derefter angifvas de olikfieter, som skilja del från de naturliga 

familjer, dil del förut hänförts, och dess rätta plats anvises det 

bland Anacardiacea i granskapet af Mauria och Rhus. 

2. Calalogiis p/aularum, qua» in ilinere per Caucasum 

&c. 1836 et 1837 collegit. l):r Carl Koc/i, J enens is (sid. 

317_366) . I denna fortsättning redogöres för Rosea till och 

med Cornea. Särdeles bland Umbel/iferee flera nya släglen 

och arter. — Epilobium virgalum Fr. uptages, men till följe 

af E. obscurum Reich., som står midt imellan denna och E. 

pa/iislre, är Förf. böjd all anse alla tre såsom former af en 

och samma art. Någon jemnförelse med Ep. letragonum sät

tes ej i fråga. 

3. De Slewiis nonnulhs mexicanis disseril I). F. L. de 

Schlechtendal (sid. 361—373). 

4. Uber eine neue G dt l ung der Campnnnlacece. V om 

Herausgegeber (sid. 374—376). Under namn af Depierrea 

campanuloides bar Förf. funnit på etl hälft folroark en litogra-
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fierad och illuminerad figur jemtc beskrifning på en vext fun

nen 1841 i kanton Neufchalel i Sweilz, utan all någon auklör 

är anförd. Förf. anser alltsaniman ej vara annat än en mon-

strosilct af Camp, rolundifolia eller någon dess anförvandt. 

5. Etwas Tiber Pflanzenbaslarde. Von E.Humpe— samt 

— Nachträge zur Flora des Hitrzgebie/es (sid. 377—383). 

Bland 'Nachträge* uptagas Rum ex conspersus Hln, Ii. Hippo-

lapalhum Fr., Ii. domeslicus Hln, samt "Lecidea assimilis n. 

sp. crusla squamuloso-conglomerala olivaceo-fusca; hy pol hallo 

obsolcto; apolheciis snbclevalis marginatis primitus nudis, nigris, 

nitidis, intus albidis*. Lik Lecid. iadia Fr. men skiljer sig 

genom ini hvitakliga apotecier samt dessas glans. 

6. Neuesle Sammluug auslralischer Naturprodukt* itt 

Hamburg (sid. 381—388). Hr L. P r e i s s redogör för sina 

resor i Australien och de derunder samlade naturalster, hvilka 

nu finnas i Hamburg. 

7. Reschreibung einer tetramerischen Orc/iisb//i//ie,vom 

Dr 31. Seubert (sid. 389—393 med 1 plancb). På ett stånd 

af Orchis paluslris Jacqu. befanns den nedersta blomman, som 

till ställningen var alldeles normal, abnorm, huvudsakligen i 

det hänseende all den hade en dubbel label! med hvar sin spor

re, samt mellan dessa labeller ett med dem lika långt, lansett-

likt-jemnbredt blomblad, som enligt sin ställning tydligen till

hörde den yttre kretsen af perigonialbladen. Härigenom blef 

fyrtalet rådande både i den yttre och inre blombladskransen; 

ståndaickrelsen äfven 4talig, ehuru blott den öfversla utbildad 

och de 3 öfriga representeras genom glandier, o. s. v. — Förf. 

anser denna abnormitet ej kunna förklaras ^enom antagandet 

alt två blommor sammanvexl; ulan så att det annars herskande 

tretalet stegrats till fyrtal; ett förhållande, som bland monoko-

tyledonerne är normalt hos Paris och Majanthemum. Figurer

na på den bifogade planchen åskådliggöra förhållandet. 

8. De planlis Mexicanis a Schiede, Ehrenberg nliisque 

collect is nunlium ad/ert D. F. L, de Schiechlendal (sid. 
394—400, 480—489, 523—533). 
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9. Vber die Ciilicnla der Gewuchse. Vom Hw-o Mold 
(sid. 401—416 och 2 plancher). Efter en historisk öfverblick 
af do olika åsigler, hvilka framställts rörande cuticula och dess 
förhållande 1 i 11 epidermis, hvarvid Förf. såsom falsk återtager 
sin förut yttrade mening, alt cuticula skulle härleda sig från 
ett lager af intercellular substans, som beläckle yttra sidan af 
cpidermis-cellerna, öfvergår han till framställning af de experi
menter och undersökningar han anställt för alt få sanna förhål
landet utredl. Resultatet häraf blir, att cuticula bildas,af epi-
deimis-cellernas yttre lager, och att den således ej är all: anse 
som en egen sjelfständig membran, ehuru den ganska väl för-
Ijenar all genom ett eget namn skiljas från epidermis. Figurer
na på de bifogade planscherna framställa epidermis och cuticula 
hos en mängd olika vexlcr. 

10. liemerkungen fiber die Epipuclisärten der denl-
sche/i Flora, mitgelheill von Thilo lrmisch (sid. 417—462 
och 1 planch). Efter en komparativ granskning af de former 
hvilka förfallarne upställt som skiljda arter och efter framställ
ningen af flera monslrösa Epipactisformer, hvarigenom blomde-
larnes förändorlighel ådagalägges och all man således vid arlers 
skiljande ej al!Iför huf\ udsakligen dcrvid bör fästa sig, lemnar 
Förf. en öfversigt af de tyska formerna af Epipitctfy, sådana 
han uplallal dem. Han anlager 2 sektioner med hvar sin ar t : 
1 Euepipoctis: "Lippe durch Eindrucke der beiden Seilenrän-
der in zwei (eine binlere imd vordere) Hälften geschieden, 
von denen die binlere (Hypochilium) concav und rings geschlos-
sen isl:* hit föres Jip. latifolia All. med följande former så
som varietelcr: a alrorubens (Scrap, a tror u bens Hoffm.~); fi 
microphyila (Scrap, microphylla Rhrh.}\ y viridiflora (Scrap, 
viridifloi'a Höffm.~)\ S plalyphylla (Scrap latifolia 8iv.)\ e bre-
vifolia. 2 Arlhrocliilium: "Lippe durch liefe Einschnillc in 
die Seilenränder in zwei (eine binlere, der Columna zunächst ste-
hende, und eine vordere) Hälften gelheill, die Ränder der hinlern 
in 2 freie Ohrchen auslaufend. Neclarabsonderung auf cinen schma-
len linienförmigcn Slieifen beschränkl, welcher den Grund der bin-
len Hälfte der Länge nach durchläuft;" hit hänföres R.palnslris 
Cranlz. — Slutligen följer i elt bihang anmärkningar rörande 
Orchid-blommoi tia och sällcl all förklara dem. (Forts.) 

LUND, (ryckt uti L u n d b e r g s k a Boktryckeriet, 1811. 




